<...> nihil potest probari aliquid esse activum respectu alterius nisi quia, illo praesente, aliud est in actu aliquid quod prius erat in potentia. Ita etiam videmus in voluntate quod praesente obiecto fit in actu de necessitate respectu finalis obiecti, non respectu aliorum; nec unquam fit in actu nisi secundum modum et formam rationis; quia nihil fugit nisi iudicet illud esse nocivum, nihil etiam prosequitur nisi iudicet illud esse conveniens; quia non est in actu nisi praesente obiecto, obiectum autem fugere non est nisi id quod sub ratione mali et nocivi apprehenditur, obiectum autem prosecutionis est id quod sub ratione boni et convenientis apprehenditur. Non videtur ergo ratio per quam probari possit quod aliquod ens sit activum respectu alterius per quod non possit probari de obiecto respectu voluntatis. Non videtur ergo esse negandum quin voluntas vere ab obiecto moveatur quantum ad actus volitionis.

**Godefridus de Fontibus, Quodl. VI, q. 7, co. (PhB, vol. 3, p. 159).**

**11.** <...> não se deve dizer que o homem possua o domínio sobre seus atos pela vontade simplesmente e absolutamente, mas pela razão e pela vontade enquanto, também, o livre arbítrio inclui ambos, pois diz-se que é uma faculdade da razão e da vontade.

<...> non debet dici quod homo habeat dominium super actus suos per voluntatem simpliciter et absolute, sed per rationem et voluntatem in quantum etiam liberum arbitrium utrumque includit, quia dicitur esse facultas rationis et voluntatis.

**Godefridus de Fontibus, Quodl. VI, q. 7, co. (PhB, vol. 3, p. 161).**

**12.** Portanto, o intelecto possui liberdade a seu modo no julgar, pois de si não é determinado acerca disso a um único, tal como a vontade no escolher. E, de algum modo, como foi dito, a liberdade da vontade depende dessa liberdade da razão. Pelo que não se deve dizer que o intelecto é servo e só a vontade é livre, mas para cada um cumpre atribuir uma liberdade no modo conveniente a si.

*Habet ergo intellectus libertatem suo modo in iudicando; quia ex se non est determinatus circa talia ad unum, sicut voluntas in eligendo; et dependet aliquo modo, sicut dictum est, libertas voluntatis a libertate huiusmodi rationis. Propter quod non debet dici quod intellectus sit servus et voluntas sola libera; sed unicuique est libertas modo sibi convenienti tribuenda.*

**Godefridus de Fontibus, Quodl. VI, q. 10, co. (PhB, vol. 3, p. 208).**

**13.** Disso é patente, além disso, que para salvar a liberdade da vontade depois que a razão ditou que cumpre querer ou buscar [*volendum vel appetendum*] – e isso ou simplesmente ou por si [*propter se*], como um fim, ou em ordenação a outro, como aquilo que é para um fim –, não é preciso propor que toda necessidade seja excluída tal que a vontade possa não querer ou não escolher tal algo, mas também possa escolher o oposto; isso, de fato, é impossível. E isso é patente, também, por ter sido concedido por todos os doutores em teologia que esta proposição é verdadeira e cumpre ser tida tal como suas palavras soam e apresentam, a saber, que ‘não há malícia na vontade sem que haja erro ou ignorância [nescientia] na razão’. De fato, essa proposição não poderia possuir verdade se pudesse haver uma escolha da vontade contra o juízo da razão. Pelo que também alguns artigos desaprovados pelo bispo antes ainda da aprovação dessa proposição, os quais parecem contrariar essa proposição, devem ser expostos tal que concordem, tanto quanto possível, com essa proposição.

*Ex hoc ulterius patet quod ad servandam libertatem voluntatis postquam ratio dictavit aliquid esse volendum vel appetendum, et hoc vel simpliciter vel propter se ut finem aliquem vel in ordine ad aliud, ut id quod est ad finem, non oportet ponere quod sic omnimoda necessitas excludatur quod voluntas possit tale quid non velle vel non eligere, immo etiam oppositum eligere possit; hoc enim est impossibile. Et hoc patet etiam ex hoc quod ab omnibus doctoribus in theologiam concessum est quod haec propositio est vera et tenenda secundum quod verba eius sonant et praetendunt, scilicet quod non est malitia in voluntate nisi sit error vel nescientia in ratione. Haec enim propositio non posset habere veritatem si contra iudicium rationis posset esse electio voluntatis. Propter quod etiam quidam articuli ab episcopo reprobati, ante approbationem tamen huius propositionis, qui videntur contrariari huic propositioni, sunt sic exponendi quod huic propositioni, prout fieri potest, concordent.*

**Godefridus de Fontibus, Quodl. VIII, q. 16, co. (PhB, vol. 4, pp. 165-6).**

## V. Gonçalvo de Espanha (m. 1313)

**14.** Se louvar a Deus mentalmente é um ato da potência louvante.  
Se querer louvar mentalmente é efetivamente a partir da vontade.

*Utrum laudare Deum mentaliter sit actus potentiae laudantis.*

*Utrum velle laudare mentaliter sit effective a vonluntate.*

**Gonsalvus Hispanus, Quaestio disp. II et III (ed. Amorós, p. 27).**

**15.** Sobre essa questão, no entanto, há muitas opiniões contrárias. De fato, alguns dizem que nenhum ato de uma potência é efetivamente dela. Mas, outros dizem que ambas as potências – a saber, intelecto e vontade – externam e efetuam em si mesmas o seu ato e, nisso, convêm em geral. Porém, diferem, pois alguns dizem que os objetos introduzem alguma disposição na potência, a saber, uma espécie na potência cognitiva ou uma afecção na potência apetitiva e a potência assim disposta causa em si seu ato. Toda potência tal, em presença do objeto, instantaneamente efetua seu ato si própria, sem uma tal disposição pré-induzida – pelo menos, a vontade. E essa opinião parece mais provável, a saber, que diz que a potência efetua em si o seu ato.

*De hac tamen quaestione sunt opiniones contrariae. – Aliqui enim dicunt quod nullius potentiae actus est effective ab ipsa. – Alii vero dicunt quod utraque potentia, scilicet intellectus et voluntas, exserit et efficit in seipsa actum suum, et in hoc convenient in generali; differunt tamen quia aliqui dicunt quod obiecta inducunt in potentia aliquam dispositionem, scilicet speciem in potentia cognitiva, vel affectionem in potentia appetitiva, et potentia sic disposita causat in se suum actum; omnis talis potentia ad praesentiam obiecti statim efficit actum suum in se ipsa, absque tali dispositione preeinducta, saltem voluntas; et haec opinio videtur probabilior, scilicet, quae dicit potentiam in se efficere actum suum.*

**Gonsalvus Hispanus, Quaestio disp. II et III, co. (ed. Amorós, p. 30-1).**

**16.** No terceiro principal, mostro que muito conta para o propósito que agente e paciente, movido e movente não precisem ser distintos em local e sujeito ou ser postos como partes no todo:

Pois, em toda criatura a ação difere da sua substância, como todos mantêm e um artigo condenado pelo bispo o diz. Mas, ocorre uma ação da criatura que é sua tal como de um sujeito e tal como de um objeto, como a ação pela qual o anjo [se] quer e se intelige. Portanto, já que o anjo, enquanto inteligente e volente, é paciente e movido e, enquanto inteligido e valido, é agente e movente, pois a intelecção e a volição dele diferem de sua substância, por isso segue-se que o movente e o movido não diferem em lugar e sujeito. Do mesmo modo, também se pode dizer da alma.

*Tertio principaliter ostendo, quod multum facit ad propositum, quod agens et patiens, motum et movens non oportet esse distincta loco et subiecto, vel ponere ut partes in toto:*

*Quia in omni creatura actio differt a substantia eius, ut omnes tenent, et articulus ab Episcopo damnatus hoc dicit; sed est dare actionem creaturae, quae est eius sicut subiecti et sicut obiecti, ut actio qua angelus vult et intelligit se. Cum igitur angelus, ut intelligens et volens, sit patiens et motus, et ut intellectus et volitus sit agens et movens, quia intellectio et volitio eius differunt ab eius substantia, ideo sequitur quod movens et motus non differunt loco et subiecto. Eodem modo et de anima potest dici.*

**Gonsalvus Hispanus, Quaestio disp. II et III, co. (ed. Amorós, p. 41-2).**

17. Além disso, eles dizem que a fantasia move o intelecto e a vontade, que não é distinta deles em lugar ou sujeito, pois todos são potências da alma e são na própria essência, que é em todo corpo. Mas, eles dizem que, tal como diversas partes do corpo são distintas em sítio (em razão do que uma pode mover outra), similarmente a potência determinada a um sítio, como a fantasia, pode mover uma não determinada, tal como o intelecto, e essas diversas potências se portam como diversas partes do corpo, tal que quanto a isso há um mesmo juízo. Mas, parece inconveniente que a diversidade das partes de um sítio [*partium situallium*] possa mais do que a diversidade ou distinção das partes virtuais. Isso é patente também, segundo eles, porque a potência do intelecto e a da vontade não se distinguem da fantasia em sujeito segundo aquilo que é, mas somente segundo a razão da potência, a saber, com respeito ao ato. Portanto, o agente e o paciente não são distintos segundo a coisa e o ser, mas segundo a razão.

*Praeterea, ipsi dicunt quod phantasia movet intellectum et voluntatem, quae non est distincta ab eis loco et subiecto, quia omnes sunt potentiae animae, et sunt in ipsa essentia, quae est in toto corpore. Sed ipsi dicunt quod sicut diversae partes corporis sunt distinctae in situ, ratione cuius una potest movere aliam, consimiliter potentia determinata ad situm, ut phantasia, potest movere non determinatam, sicut intellectum, et se habent istae diversae potentiae sicut diversae partes corporis, ita quod quantum ad hoc est idem iudicium. – Sed videtur inconveniens quod diversitas partium situallium plus possit quam diversitas seu distinctio partium virtualium; quod patet etiam, secundum eos, quia potentia intellectus et voluntatis non distinguuntur subiecto a phantasia secundum id quod est, sed solum secundum rationem potentiae, scilicet in respectu ad actum. Ergo agens et patiens non sunt distincta secundum rem et esse, sed secundum rationem.*

**Gonsalvus Hispanus, Quaestio disp. II et III, co. (ed. Amorós, p. 45).**

18. Se, quando a razão dita que cumpre louvar Deus, a vontade pode não aquiescer.

*Utrum ratione dictante Deum esse laudandum voluntas possit non acquiescere.*

**Gonsalvus Hispanus, Quaestio disp. VIII (ed. Amorós, p. 113).**

19. Já que a questão pressupõe que a vontade se move, quanto a isso cumpre declarar, primeiro, não aduzindo razões para isso agora (pois acima elas já foram postas), mas mostrando não valerem aquelas que são ditas por alguns contra isso e que foram propostas na questão precedente.

Portanto, quando se diz, no princípio, que ‘a vontade não pode se mover contra ou a despeito do juízo da razão’, digo que é falso, mas [ela] não pode se mover a despeito da ostensão [*ostensio*] da razão. De fato, o juízo difere da ostensão [*ostensio*] da razão.

Quando dizem que ‘a liberdade não exclui a necessidade’, é falso.

Quando dizem, também, que ‘por necessidade queremos o fim’, é falso, pois podemos não [nos] dirigirmos [para ele].

Quando dizem que ‘nada pode ser movido por si mesmo’, é falso.

<...>

Quando argumentam: ‘estes são conhecidos por si: ente, não-ente, ato, potência etc.’, digo que não vejo aí alguma razão de consequência. De fato, similarmente podes concluir que ‘ente’ não é ato, pois ‘ente’, ‘ato’ e ‘potência’ se distinguem. Se, portanto, por serem conhecidos por si, conclusis que o ato não é potência, pela mesma razão podes concluir que o ente não é ato. Digo, portanto, que o argumento também não vale, pois o mesmo não é afirmado ou negado. E, de fato, o mesmo é ato e potência, ao menos com respeito aos diversos, como o hábito [*habitus*] com respeito à potência é ato e perfeição e, com respeito ao ato, possui a razão de potência ou é potência.

*Quia quaestio supponit quod voluntas movet se, ad hoc declarandum est primo, non inducendo rationes ad hoc modo, quia superius positae sunt, sed ostendendo non valere quae contra hoc dicta sunt a quibusdam, et ponuntur in praecedenti quaestione.*

*Cum igitur ibi dicitur, circa principium, quod ‘voluntas non potest moveri contra vel praeter iudicium rationis’, dico quod falsum est, sed non potest moveri praeter ostensionem rationis. Differt enim iudicium et ostensio rationis.*

*Cum dicunt quod ‘libertas non excludit necessitatem’, falsum est.*

*Cum dicunt etiam quod ‘de necessitate volumus finem’, falsum est quia possumus non advertere.*

*Cum dicunt quod ‘nihil potest moveri a se ipso’, falsum est.*

<...>

*Cum arguunt, ista sunt per se nota: ‘ens, non ens, actus, potentia’, etc., dico quod ibi non video aliquam rationem consequentiae; similiter enim posses concludere quod ens non est actus, quia ens, actus, potentia distinguuntur. Si igitur ex hoc quod sunt per se nota concludis quod actus non sit potentia, pari ratione posses concludere quod ens non est actus. Dico igitur quod argumentum etiam non valet, quia idem non est affirmatio et negatio, et bene idem est actus et potentia, saltem respectu diversorum, ut habitus respectu potentiae est actus et perfectio, et respectu actus habet rationem potentiae vel est potentia.*

**Gonsalvus Hispanus, Quaestio disp. VIII, co. (ed. Amorós, p. 115-6).**

**20.** Quando se argumenta que não vale quando dizem ‘aquela virtude ou é o mesmo realmente que a vontade ou é outro’, digo que é realmente o mesmo. E, quando dizem que ‘a razão não é princípio de nenhum ato real’ e que digo que isso é verdadeiro, não o digo! Mas digo que uma coisa sob uma razão bem é princípio de algo de que não é princípio sob outra [razão] – assim, convém ao homem, enquanto homem, algo que não lhe convém enquanto animal, os quais, porém, diferem no homem segundo razão. Não digo, portanto, que uma razão move na vontade e outra seja movida, mas que a vontade sob esta razão move e segundo aquela outra razão é movida.

Quando dizem que a diversidade segundo razão não exclui a contradição – isto é, esta partícula que é ‘segundo o mesmo’ –, digo que é falso. E isso é patente nas [pessoas] divinas, pois a pessoa e a essência diferem somente na razão e, no entanto, a essência não se refere e a pessoa se refere; e nas [coisas] naturais, já que a ação e a paixão são o mesmo na coisa (como é patente em *Physicorum III*) e, no entanto, estas são verdadeiras ‘a paixão é o efeito e o resultado [*effectus illatioque*] da ação’ e esta é falsa ‘a ação é o efeito e o resultado [*effectus illatioque*] da ação’. Igualmente, é verdadeira: ‘a brancura, enquanto cor, não difere da negritude e, enquanto brancura, difere da negritude’. Porém, já que a brancura e a cor só diferem na razão, também por isso os contraditórios são ditos o mesmo tomado segundo diversas razões, sem diversidade da coisa, pois a diversidade de razão exclui esta condição da contradição: ‘segundo o mesmo’.

Quando dizem, além disso, que ‘aquela virtude é potência’, proponha-o; portanto, dizem que é potência ativa ou passiva. Digo que é uma potência ativa aquela que é a própria vontade. Portanto, digo que a vontade faz em si sua ação, como uma potência ativa aperfeiçoável por sua ação.

*Cum arguitur non valet cum dicunt: ‘illa virtus aut est idem realiter cum voluntate aut aliud’, dico quod idem realiter; et cum dicunt ‘ratio nullius actus realis est principium’, et dico quod verum; nec hoc dico, sed dico quod res sub una ratione bene est principium alicuius cuius non est principium sub alia, ut homini, secundum quod homo, convenit aliquid quod sibi non convenit secundum quod animal, quae tamen differunt in homine secundum rationem. Non dico igitur quod una ratio in voluntate moveat et alia moveatur, sed quod voluntas sub ista ratione movet et secundum aliam rationem movetur.*

## A vontade na passagem do século XIII para o XIV

*Cum dicunt quod diversitas secundum rationem non excludit contradictionem sive hanc particulam quae est ‘secundum idem’, dico quod falsum est, et hoc patet in divinis, quia persona et essentia differunt sola ratione, et tamen essentia non refertur et persona refertur; et in naturalibus, quia actio et passio sunt idem re, ut patet III Physicorum, et tamen ista est vera, ‘passio est effectus illatioque actionis’, et ista falsa, ‘actio est effectus illatioque actionis’. Item, est vera: ‘albedo in quantum color non differt a nigredine, et in quantum albedo differt a nigredine’; cum tamen albedo et color sola ratione differant, et ideo de eodem accepto secundum diversas rationes, absque rei diversitate, dicuntur contradictoria; quare diversitas rationis excludit hanc conditionem contradictionis ‘secundum idem’.*

*Cum dicunt ulterius quod ‘virtus illa est potentia’, ponatur; ergo, dicunt, est potentia activa aut passiva; dico quod est potentia activa, quae est ipsa voluntas. Dico igitur quod voluntas facit in se suam actionem ut potentia activa perfectibilis sua actione.*

**Gonsalus Hispanus, Quaestio disp. VIII, co. (ed. Amorós, p. 121-2).**

**21.** Quando dizem, além disso, que ‘os fantasmas são em nosso poder, pois entendemos quando querermos’, isso é duvidoso, pois nós vemos quando querermos – de fato, abrimos as pálpebras quando nos apraz – e, no entanto, as cores (isto é, os visíveis) não são em nosso poder. Portanto, nem os fantasmas são em nosso poder. Igualmente, não são em nosso poder quanto ao ser, pois em presença de alguma coisa fantasiável, queira ou não queira, ocorre em mim o fantasma daquela coisa. Igualmente, tampouco quanto ao operar, pois, queira ou não queira, ocorre em mim o fantasma de alguma coisa ausente.

Quando dizem que ‘a vontade é livre e, no entanto, os fantasmas a movem por necessidade’, isso não parece verdadeiro, pois o passivo, enquanto passivo, submete-se ao agente. Se, portanto, a vontade é movida pelo fantasma por necessidade, necessariamente ela se submete a ele; então, ela nem é livre e nem seu ato é em seu poder. Igualmente, aquilo que age ou move movido por outro, enquanto tal, não possui sua ação em seu poder, pois não possui o movimento daquele motor em seu poder, [movimento este] do qual sua ação depende, pois nada possui algum efeito em seu poder sem que possua todas as suas causas em seu poder. Se, portanto, a vontade não move senão enquanto movida pelos fantasmas, não possui sua ação em seu poder.

Quando dizem que ‘os fantasmas são agentes instrumentais [agentia instrumenta]’, contra: pois, ‘que algo seja agente primeiro e instrumento’ não permanece simultaneamente; mas, os fantasmas – isto é, o objeto – são um agente primeiro, como dizem, pois são moventes, não movidos. Igualmente, a vontade não move senão por seu ato. Se, portanto, o ato da vontade provém do [sit a] fantasma, não pode ser que a vontade seja o primeiro e principal agente. Igualmente, se os fantasmas são agentes dos atos humanos por acidente, ou o são dos atos interiores ou dos exteriores; não dos atos interiores, pois dizem que, para além da relação [habitudo] que os atos interiores possuem para com objeto como para com um agente, possuem uma relação [habitudo] para com ele como para [algo] somente por si. Igualmente, o movente por acidente não move por necessidade, pois o acidente não é necessário; se, portanto, os fantasmas movem por acidente, como dizem, não moverão necessariamente – o oposto do que também dizem.

*Cum dicunt ulterius quod ‘phantasmata sunt in potestate nostra quia intelligimus quando volumus’, istud est dubium, quia nos videmus quando volumus, aperimus enim palpebras cum nobis placet, et tamen colores sive visibilia non sunt in potestate nostra; ergo nec phantasmata sunt in potestate nostra. Item non sunt in potestate nostra quoad esse, quia praesente re aliqua phantasiibili, velim nolim, occurrit in me phantasma illius rei. Item, nec quantum ad operari, quia, velim nolim, occurrit in me phantasma alicuius rei absentis.*

*Cum dicunt quod ‘voluntas est libera et tamen phantasmata movent ipsam de necessitate’, non videtur hoc verum, quia passum, in quantum passum, subiicitur agenti; si igitur voluntas movetur de necessitate a phantasmate, sibi necessario subiicitur; ergo nec ipsa est libera*

*neque est actus eius in nostra potestate. – Item, quod agit aut movet motum ab alio, in quantum huiusmodi, non habet actionem suam in potestate sua, quia motionem illius motoris non habet in sua potestate a qua sua actio pendet, quia nihil habet aliquem effectum in potestate sua quod non habet omnes causas suas in sua potestate; si igitur voluntas non movet nisi ut mota a phantasmibus, non habet suam actionem in sua potestate.*

*Cum dicunt quod ‘phantasmata sunt agentia instrumenta’, contra: quia ista non stant simul, quod aliquid sit agens primum et instrumentum; sed phantasmata sive obiectum sunt agens primum, ut dicunt, quia sunt moventia, non mota. – Item, voluntas non movet nisi per suum actum; si igitur actus voluntatis sit a phantasmate, non potest esse quod voluntas sit primum et principale agens. – Item, si phantasmata sunt agentia per accidens actuum humanorum, aut hoc est actuum interiorum aut exteriorum; non actuum interiorum, quia dicunt quod praeter habitudinem quam habent actus interiores ad obiectum ut ad agens, habent habitudinem ad ipsum ut ad per se tantum. – Item, movens per accidens non movet de necessitate, quia accidens non est necessarium; si igitur phantasmata movent per accidens, ut dicunt, non movebunt necessario, cuius oppositum etiam dicunt.*

**Gonsalvus Hispanus, Quaestio disp. VIII, co. (ed. Amorós, p. 122-3).**

**22.** Quando dizem que ‘a vontade é causa principal e por si dos atos humanos e, por consequência, são em poder da vontade’, contra: pois, ou [ela o é] dos atos interiores (e, então, tenho o proposto, a saber, que a vontade por si move a si) ou exteriores e isso não pode ser, pois a vontade não é princípio dos atos exteriores senão por seu ato interior, do qual ela não é princípio por si, como dizem. Porém, algo não é princípio por si de algo de que não é princípio senão por outro que não é em seu poder. Portanto, a vontade não é princípio por si do ato exterior, tal que ele seja em seu poder.

Quando dizem que ‘os fantasmas dos fins são em nosso poder quanto ao ser e não quanto ao operar’, não vale, pois, como foi dito, podemos não querer o fim e renunciar a ele e, por isso, são em nosso poder quanto ao operar.

*Cum dicunt quod ‘voluntas est causa principalis et per se actuum humanorum, et per consequens, sunt in potestate voluntatis’, contra: quia vel actuum interiorum, et tunc habeo propositum, scilicet quod voluntas per se movet se, vel exteriorum, et hoc non potest esse, quia voluntas actuum exteriorum non est principium nisi per suum actum interiorem cuius ipsa non est per se principium, ut dicunt; aliquid autem non est per se principium alicuius cuius non est principium nisi per aliud quod non est in potestate sua. Ergo voluntas non est per se principium actus exterioris sic quod sit in potestate ipsius.*